fiscais e contábeis comprovam a existência desse crédito. No caso, relata a recorrente:
Em maio de 2003, a Recorrente ao enviar a DCTF referente a março do mesmo ano calendário, declarou a existência de Imposto de Renda a pagar no valor de R$ 771.407,70 (setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e setenta centavos), e recolheu, em abril de 2003, o respectivo valor.

Em sua revisão interna mediante análise minuciosa em seus registros contábeis, a Recorrente verificou equívocos em seus cálculos e constatou que em março de 2003 não apurou lucro, mas sim prejuízo no valor de R$457.170,95 (quatrocentos e cinqüenta e sete mil, cento e setenta reais e noventa e cinco centavos).
Diante de novos cálculos e do pre1u1zo constatado, o valor de R$771.407,70 (setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e setenta centavos) representou um crédito da Recorrente junto ao Fisco.
A Recorrente alega que a DCTF apresentada conteria erros. Registre-se que o Parecer Normativo Cosit n. 2/15, indica a desnecessidade de retificação da DCTF para comprovação de pagamento indevido ou a maior, conforme pode ser observado na ementa abaixo:

[...]

em vista que outros documentos fiscais e contábeis comprovam a existência desse crédito. No 

caso, relata a recorrente: 

Em maio de 2003, a Recorrente ao enviar a DCTF referente a março do mesmo ano 

calendário, declarou a existência de Imposto de Renda a pagar no valor de R$ 

771.407,70 (setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e setenta centavos), 

e recolheu, em abril de 2003, o respectivo valor. 

Em sua revisão interna mediante análise minuciosa em seus registros contábeis, a 

Recorrente verificou equívocos em seus cálculos e constatou que em março de 2003 não 

apurou lucro, mas sim prejuízo no valor de R$457.170,95 (quatrocentos e cinqüenta e 

sete mil, cento e setenta reais e noventa e cinco centavos). 

Diante de novos cálculos e do pre1u1zo constatado, o valor de R$771.407,70 

(setecentos e setenta e um mil, quatrocentos e sete reais e setenta centavos) representou 

um crédito da Recorrente junto ao Fisco. 

A Recorrente alega que a DCTF apresentada conteria erros. Registre-se que o 

Parecer Normativo Cosit n. 2/15, indica a desnecessidade de retificação da DCTF para 

comprovação de pagamento indevido ou a maior, conforme pode ser observado na ementa